
International Conference of Economics, Finance and Accounting 
Studies 

 

63  

 

 

 International Conference of 
Economics, Finance and Accounting Studies 

International Conference of Economics, Finance and Accounting Studies is a double-blind peer-reviewed, open-access journal 
published to reach excellence on the scope. It considers scholarly, research-based articles on all aspects of economics, finance 
and accounting. As an international congress aimed at facilitating the global exchange of education theory, contributions from 
different educational systems and cultures are encouraged. It aims to provide a forum for all researchers, educators, 
educational policy-makers and planners to exchange invaluable ideas and resources. 

 

 

Auditorlik Tekshiruvida Muhimlik Va Risk Tushunchasi 
 

Turumova Dildora Abdumannonovna 

Jizzax politexnika instituti ''Iqtisodiyot va menejment'' kafedrasi o'qituvchisi 

Islomov Diyorbek Baxtiyor o`g`li 

Jizzax politexnika instituti “Kibersport” fakulteti talabasi 
 
 

ANNOTATSIYA  

Ushbu maqola auditorlik tekshiruvlarida muhimlik (materiality) va risk (risk assessment) 

tushunchalarini tahlil qilingan. Muhimlik auditorlikning asosiy mezoni sifatida moliyaviy 

hisobotlarda noto‘g‘ri bayonotlarni aniqlashda qo‘llanilsa, risk esa ushbu noto‘g‘ri bayonotlarning 

paydo bo‘lish ehtimolini baholash uchun ishlatiladi. Maqolada muhimlik va riskni boshqarishning 

asosiy tamoyillari, ularning o‘zaro aloqasi va auditorlik jarayonidagi roli ko‘rib chiqilgan va bu 

tushunchalarning mazmuni, ular o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik, shuningdek, O‘zbekiston 

Respublikasi qonunchiligida keltirilgan muhim kodeks va me’yoriy hujjatlar kontekstida chuqur 

tahlil qilinadi. 

Kalit so‘zlar: Auditorlik, muhimlik, risk, moliyaviy hisobotlar, nazorat riski, ichki nazorat, 

auditorlik kodeksi, me’yoriy hujjatlar. 
 

Muhimlik auditorlik tekshiruvlarida moliyaviy hisobotlarning foydalanuvchilari uchun qanchalik 

muhim ekanligini aniqlash mezoni hisoblanadi. Auditorlar hisobotdagi noto‘g‘ri bayonotlarning 

sezilarli darajada ekanligini baholash uchun muhimlikni belgilaydilar. Muhimlik chegaralari 

odatda moliyaviy hisobotlarning umumiy ko‘rsatkichlariga asoslanib belgilanadi. Masalan, 

aktivlar, foyda yoki daromadning foizi hisobga olinishi mumkin. Bu chegaradan oshgan har 

qanday noto‘g‘ri bayonot auditorlik hisobotiga ta'sir qilishi mumkin.  

Risk tushunchasi. Auditorlik jarayonida risk moliyaviy hisobotlardagi xatolarni yoki noto‘g‘ri 

bayonotlarni aniqlay olmaslik ehtimoli sifatida aniqlanadi. Risklar odatda uch turga bo‘linadi:  

➢ Ichki nazorat riski (Inherent Risk): Korxonaning faoliyatiga xos risklar, masalan, murakkab 

operatsiyalar yoki moliyaviy sohada o‘zgarishlar. -- Nazorat riski (Control Risk): 

Tashkilotning ichki nazorat tizimi xatolarni yoki noto‘g‘ri bayonotlarni oldini ololmaslik 

ehtimoli.  

➢ Auditorlik riski (Detection Risk): Auditorlar tomonidan xatolarni yoki noto‘g‘ri bayonotlarni 

aniqlay olmaslik ehtimoli. 

Muhimlik va risk o‘zaro bog‘liqligi. Auditorlikda muhimlik va risk bir-biriga bog‘liq 

tushunchalar hisoblanadi. Auditorlar tekshirishni rejalashtirayotganda, avvalo, muhimlikni 

belgilaydilar va keyin riskni baholaydilar. Agar risk yuqori bo‘lsa, auditorlar batafsilroq 
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tekshiruvlarni amalga oshiradi. Misol uchun, ichki nazorati zaif bo‘lgan tashkilotlarda xatolar 

xavfi yuqori bo‘lishi mumkin, shu sababli auditorlik ishi yanada sinchkovlik bilan olib boriladi. 

Auditorlik tekshiruvi jarayonida muhimlik va riskni boshqarish. Auditorlikning asosiy vazifasi — 

moliyaviy hisobotlarning haqqoniyligini ta'minlashdir. Muhimlik chegaralarini aniqlash 

auditorlar uchun tekshiruvning ko‘lamini belgilash imkonini beradi. Risklarni baholash esa 

tekshiruvning samaradorligini oshiradi. Shu bilan birga, auditorlar risklarni boshqarish uchun 

quyidagi choralarga e'tibor qaratadi.  

➢ Ichki nazorat tizimining samaradorligini baholash;  

➢ Tashkilot faoliyatidagi noaniqliklarni aniqlash; 

➢ Muhimlikni aniqlashda auditorlar quyidagi mezonlardan foydalanadilar:  

➢ Moliyaviy ko‘rsatkichlar (masalan, daromad, aktivlar yoki sof foydaning foizi); 

➢ Moliyaviy hisobot foydalanuvchilarining ehtiyojlari; 

➢ Tashkilot faoliyatining xususiyatlari.  

Misol uchun, agar korxona aktivlarining umumiy summasi 100 million so‘m bo‘lsa va muhimlik 

chegarasi 5 foiz deb belgilansa, 5 million so‘mdan oshgan har qanday xatolik auditorlik hisobotiga 

ta’sir qiladi. Muhimlik xalqaro me’yorlarda ham muhim o‘rin tutadi. Masalan, Xalqaro audit 

standartlari (ISA 320) muhimlikni auditorlik tekshiruvining markaziy elementi sifatida belgilaydi. 

Ushbu standartda muhimlikning moliyaviy hisobot foydalanuvchilari qarorlariga ta’siri alohida 

qayd etilgan.  

Risk auditorlik jarayonida moliyaviy hisobotlarning noto‘g‘ri bayonotlarga ega bo‘lish ehtimoli 

sifatida belgilanadi. Risk uch asosiy kategoriyaga bo‘linadi: 

1. Ichki risk (inherent risk): Tashkilot faoliyatining o‘ziga xosligi bilan bog‘liq. Masalan, 

murakkab buxgalteriya operatsiyalari yoki qiyin moliyaviy holatlarda bu turdagi risk yuqori 

bo‘ladi.  

2. Nazorat riski (control risk): Tashkilotning ichki nazorat tizimi xatolarni aniqlay olmasligi 

ehtimoli. Bu ichki tizimning samaradorligi va foydalanuvchilar tomonidan qanday nazorat 

qilinishiga bog‘liq.  

3. Aniqlash riski (detection risk): Auditorlar tomonidan xatolarni aniqlay olmaslik xavfi. Bu 

auditorlarning qanchalik sinchkovlik bilan ishlashiga bog‘liq.  

Muhimlik va riskni boshqarish bo‘yicha milliy va xalqaro qonunchilik asoslari O‘zbekiston 

Respublikasining auditorlik faoliyati to‘g‘risidagi qonun hujjatlarida auditorlik tekshiruvlarining 

aniqlik va haqqoniyligini ta’minlash talab etiladi. Bunda asosiy e’tibor moliyaviy hisobotlarning 

haqiqiyligini baholashga qaratilgan. Quyidagi me’yoriy hujjatlar muhim ahamiyatga ega: 

1. O‘zbekiston Respublikasi Auditorlik kodeksi: Bu kodeks auditorlik faoliyatining umumiy 

prinsiplarini belgilaydi, jumladan, muhimlik va riskni aniqlash qoidalarini.  

2. Xalqaro audit standartlari  

➢ ISA 315: Moliyaviy hisobotdagi xatoliklarning paydo bo‘lish xavfini aniqlash bo‘yicha 

yo‘riqama;  

➢ ISA 330: Audit protseduralarini riskka moslashtirish bo‘yicha tavsiyalar;  

➢ ISA 450: Muhimlikni baholash va hisobot xatolarining auditorlik hisobotiga ta’sirini aniqlash;  

3. Moliyaviy hisobotlarni xalqaro standartlar (IFRS): Muhimlik moliyaviy hisobotlarning 

haqqoniyligi va foydalanuvchilar uchun axborotning foydali bo‘lishiga ta’sir ko‘rsatadi. 

Misol uchun, O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksining 98-moddasi moliyaviy hisobotlarning 

haqqoniyligini ta’minlash maqsadida korxonalar uchun majburiy ichki nazorat tizimini joriy 
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qilishni talab etadi. Bu esa nazorat riskini pasaytirishga xizmat qiladi.  

Muhimlik va riskni aniqlash amaliy auditorlik faoliyatining muhim qismidir. Auditorlar quyidagi 

asosiy qadamlarni amalga oshiradilar: 

1. Dastlabki tekshiruv va rejalashtirish: Auditor korxona faoliyatining xususiyatlarini va asosiy 

moliyaviy ko‘rsatkichlarni o‘rganadi. 

2. Muhimlikni belgilash: Moliyaviy hisobotning umumiy ko‘rsatkichlari asosida chegaralar 

aniqlanadi. 

3. Risklarni baholash: Auditor korxonaning ichki nazorat tizimini va faoliyat jarayonlarini tahlil 

qiladi. 

4. Audit protseduralarini qo‘llash: Muhimlik va risk darajasiga mos keladigan batafsil 

tekshiruvlar o‘tkaziladi.  

Xulosa qilib aytganda, muhimlik va risk auditorlik tekshiruvlarining samaradorligini oshirishda 

asosiy mezonlar hisoblanadi. Muhimlik auditorlik tekshiruvining ko‘lamini aniqlashga yordam 

bersa, riskni baholash auditorlar uchun xavfli sohalarni aniqlash va qo‘shimcha tekshiruvlar 

o‘tkazishga imkon yaratadi. O‘zbekiston qonunchiligi va xalqaro standartlarga asoslangan 

yondashuv ushbu jarayonlarning sifatini ta’minlashga xizmat qiladi. 
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